Дело № 1-202/2020 (41901009503000470)

УИД 24RS0048-01-2019-015332-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 03 февраля 2020 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Куреневой Т.С., 

при секретаре Красовской А.Г., 

с участием государственного обвинителя Приймак Е.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Кутеповой Л.С., предъявившей ордер № 036900 от 22.01.2020 года и удостоверению № 1154, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, заключивший в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 24.07.2017, лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство (далее по тексту Х), обладая организаторскими способностями, авторитетом и такими качествами характера, присущими лидеру как: самоуверенность, настойчивость в достижении цели, умение подчинять себе людей, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя цель незаконного обогащения, связанного с розничной торговлей наркотическими средствами неограниченному кругу лиц их потребляющих посредством сети «Интернет», разработал план преступных действий, рассчитанный на систематическое осуществление преступной деятельности, то есть на совершение незаконных приобретений наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в том числе путем заказа и получения международных почтовых отправлений, поступающих через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории города Красноярска, в целях конспирации и личной безопасности используя способы и механизмы совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посредством использования сети «Интернет», совершаемых без контакта покупателя и продавца путем безналичных денежных переводов внутри созданного им интернет-магазина.

Во исполнение своего преступного умысла Х не позднее 24.07.2017, достоверно зная о том, что как на территории Российской Федерации, в городе Красноярске, так и за границей Российской Федерации у него есть возможность незаконного приобретения наркотических средств в необходимом количестве и размерах, преследуя цель личного материального обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея постоянные незаконные источники приобретения наркотических средств, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, понимая, что увеличение дохода от реализации наркотических средств возможно путем совершения постоянных сбытов наркотических средств как лично, так и через лиц, связанных общими целями и интересами, неограниченному кругу лиц их потребляющим, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» создал на Интернет-площадке 

<

данные изъяты> Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по незаконной реализации наркотических средств, разработал схему совершения преступлений, согласно которой в интернет-магазинах, расположенных на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» он будет закупать наркотические средства, которые в дальнейшем будут реализовываться посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» более мелкими партиями по тайникам в виде «закладок» на территории Красноярска через созданный им Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» неограниченному кругу лиц, потребляющим наркотические средства. 

После создания Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и успешной его работы с 24.07.2017 в 2018 году осознавая необходимость создания организованной группы для достижения поставленной цели, Х имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотических средств на территории Красноярска, обладая навыками пользования компьютером, создания сайтов, используя личные отношения со ФИО1, являющимся его знакомым в течение длительного периода времени, испытывавшим нужду в денежных средствах, и осведомленность в возможности незаконного обогащения, связанного с розничной торговлей наркотическими средствами, 31.07.2018 вовлек ФИО1 путем предварительного сговора в организованную преступную группу в целях непосредственного распространения наркотических средств через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», контакта с потребителями наркотических средств посредством сообщений в Интернет-магазине и с целью совместного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств на территории города Красноярска за денежное вознаграждение.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что совместная с Х преступная деятельность на основе общих преступных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через созданный Х Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на территории Красноярска позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея с Х общие цели и интересы, вступил в состав организованной Х группы с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, их потребляющим. 

Х, как организатор и руководитель организованной преступной группы, осуществил планирование преступной деятельности и распределил роли. Тем самым, Х заранее обеспечил целенаправленную, спланированную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника в отдельности. 

Х, являясь организатором преступной группы, распределил между собой и ФИО1 роли, спланировал механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по руководству деятельностью группы, функциональному разделению обязанностей в группе, снабжению участников группы необходимым для осуществления преступной деятельности оборудованием, а именно ноутбуком, USB-модемом для осуществления входа в сеть «Интернет» и сим-картой, регистрации в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и обучению по ведению сайта магазина, бесперебойным незаконным поставкам наркотических средств, в том числе путем международных почтовых отправлений через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, руководству посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями исполнителя преступлений ФИО1 по незаконному распространению наркотических средств, самостоятельной реализации наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, непосредственно их приобретающим, путем сообщения покупателям адреса и места тайника с «закладкой» в случае поступления денежных средств на счет интернет-магазина, контролю за поступлением денежных средств на расчетный счет Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использовавшегося для совершения преступлений, получению незаконного денежного вознаграждения от реализации наркотических средств на счет принадлежащего ему Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств среди участников и оплаты исполнителю преступлений ФИО1 его незаконной деятельности, тем самым заранее обеспечил целенаправленную, спланированную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника. 

ФИО1, являясь членом организованной группы, согласно разработанному Х плану и распределению ролей, должен был получать от Х необходимые для незаконной реализации наркотические средства большими весами, после чего фасовать полученные от Х наркотические средства при помощи электронных весов на мелкие дозы, помещать их в полимерные пакеты, перемотанные изолентой, крепить к упаковке магниты, после чего расфасованные наркотические средства размещать в тайниках, расположенных в различных районах города Красноярска для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц, потребляющим наркотические средства, делать отчеты о месторасположении наркотических средств в виде фотографий и описаний мест, которые необходимо было посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещать на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданном и принадлежащем Х, контактировать с покупателями наркотических средств посредством сети «Интернет» через переписку в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в случае не нахождения сделанной им «закладки» в указанном месте. Отчеты о месторасположении «закладок» служили руководством по непосредственному незаконному сбыту Х наркотических средств лицам, их потребляющим, из тайников, сделанных ФИО1 Организатор преступной группы Х за осуществление совместной и согласованной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Красноярска через принадлежащий ему Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», оплачивал исполнителю преступлений ФИО1 преступную деятельность в виде денежного вознаграждения, передавая денежные средства из рук в руки. 

В целях конспирации, личной безопасности и оперативности реализации совместных преступных намерений, согласно плана преступной деятельности, разработанного Х, и по его указанию, участники организованной преступной группы для общения между собой использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и общались посредством личной переписки в созданном Х Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», находящемся на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, вход в который без регистрации, введения логина и пароля осуществить не представляется возможным. Кроме того, при общении между собой посредством сообщений использовали компьютерную программу 

<

данные изъяты> для шифрования своих сообщений.

Таким образом, ФИО1 и Х, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу под руководством Х для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории города Красноярска через созданный и принадлежащий Х Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Устойчивость организованной преступной группы в составе ФИО1 и Х заключается в том, что группа действовала на протяжении длительного периода времени, а именно с 31.07.2018 по 06.02.2019, в систематичности и множественности совершенных преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств. 

Организованность и сплоченность преступной группы в составе ФИО1 и Х выразилась в том, что группа действовала длительное время в неизменном составе, согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в четко разработанных плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым строго отведенной ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством Х, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, т.е. организованная группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

В период с 31.07.2018 до 06.02.2019 организованная группа в составе ФИО1 и Х действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершила ряд особо тяжких преступлений на территории г. Красноярска при следующих обстоятельствах:

Так, организатор преступной группы Х, осуществляя свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через созданный им Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с целью бесперебойной работы интернет-магазина и пополнения ассортимента товара, действуя умышленно и целенаправленно в составе организованной группы совместно с исполнителем преступлений ФИО1, в период 12.12.2018-13.12.2018, находясь в городе 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел:

наркотическое средство общей массой не менее 42,147 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

наркотическое средство общей массой не менее 99,587 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин), 

наркотическое средство общей массой не менее 125,081 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства тетрагидроканнабинол и сальвинорин А, 

наркотическое средство общей массой не менее 13,548 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), и

фрагменты картона, содержащие на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]этанамин (2C-B-NBOMe), являющийся производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой в высушенном состоянии не менее 0,032 грамм, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. После незаконного приобретения вышеуказанные наркотические средства Х авиатранспортом 13.12.2018 привез в город Красноярск с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, в начале января 2019 года, организатор преступной группы Х осуществляя свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», действуя умышленно и целенаправленно в составе организованной группы совместно с исполнителем преступлений ФИО1, находясь в городе Красноярске на участке местности, расположенном на расстоянии 30-40 метров от железнодорожного моста перегона «

<

адрес>», с правой части автомобильной дороги ул. 

<

адрес> поселка 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, бесконтактным способом, а именно посредством «закладки», незаконно приобрел фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой в высушенном состоянии не менее 301,792 грамм, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Кроме того, организатор преступной группы Х, осуществляя свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», действуя умышленно и целенаправленно в составе организованной группы совместно с исполнителем преступлений ФИО1, находясь в городе Красноярске по месту своего жительства, и, используя принадлежащий ему ноутбук марки IRBIS, 08.01.2019 со счета Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» перевел на счет личного аккаунта ФИО1 «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 0,49 биткоинов, после чего велел ФИО1 со своего личного аккаунта в двух Интернет-магазинах, расположенных на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, сделать заказ на приобретение наркотического средства гашиш массой 50 и 100 грамм и оплатить данный заказа отправленными ФИО1 денежными средствами. ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функций, действуя умышленно и целенаправленно с Х в составе организованной группы, 08.01.2019 в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», расположенных на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, от имени своего аккаунта «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, сделал заказ на приобретение наркотического средства гашиш массами 50 и 100 грамм и оплатил заказы денежными средствами, поступившими на счет его аккаунта от Х при вышеуказанных обстоятельствах. Получив после оплаты заказа данные о месторасположении «закладок» с наркотическим средством гашиш Х и ФИО1, осуществляя свою совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через принадлежащий Х Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», действуя умышленно и целенаправленно в составе организованной группы, в январе 2019 года, находясь на участке местности, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, в снегу, а затем в гаражном массиве, расположенном около проезжей части и в 110 метрах от 

<

адрес>, в снегу между двух гаражных боксов зеленого и коричневого цвета без номерных обозначений, у неустановленных следствием лиц, бесконтактным способом, а именно посредством «закладки», незаконно приобрели наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 97,364 грамм, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

После незаконных приобретений при вышеуказанных обстоятельствах всех вышеуказанных наркотических средств и с целью их последующих незаконных сбытов через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» совместно с исполнителем преступлений ФИО1 и Х, являясь организатором преступной группы и выполняя свои функции по руководству данной группой, снабжению участников группы необходимыми для сбыта наркотическими средствами, в период с декабря 2018 года до 06.02.2019, но не позднее указанной даты, распределил вышеуказанные приобретенные наркотические средства между собой и ФИО1 следующим образом, а именно:

наркотическое средство общей массой не менее 14,219 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 97,364 грамм, и 

фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой в высушенном состоянии не менее 2,177 грамма, Х передал ФИО1, который хранил данные наркотические средства с целью совместных незаконных сбытов по месту своего жительства в 

<

адрес> до 06.02.2019. Остальные наркотические средства, приобретенные Х при вышеуказанных обстоятельствах, а именно: 

наркотическое средство общей массой не менее 27,928 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

наркотическое средство общей массой не менее 99,587 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин), 

наркотическое средство общей массой не менее 125,081 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства тетрагидроканнабинол и сальвинорин А, 

наркотическое средство общей массой не менее 13,548 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин),

фрагменты картона, содержащие на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]этанамин (2C-B-NBOMe), являющийся производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой в высушенном состоянии не менее 0,032 грамм, и

фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой в высушенном состоянии не менее 299,615 грамма, Х оставил себе с целью совместных незаконных сбытов и хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> до 11.02.2019. 

Полученные от Х при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно совместно с Х, в период с декабря 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, принес к себе домой по месту регистрации и проживания, а именно в 

<

адрес>, где хранил до 06.02.2019. Часть полученных от Х при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, а именно:

наркотическое средство общей массой не менее 13,746 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 85,548 грамм, и 

фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой в высушенном состоянии не менее 2,177 грамма, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Х, с целью последующего совместного незаконного сбыта незаконно хранил по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес> до 06.02.2019. Остальную часть полученных от Х наркотических средств, а именно:

наркотическое средство массой не менее 0,473 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 11,816 грамм, ФИО1 в ночь с 05.02.2019 на ДД.ММ.ГГГГ расфасовал мелкими партиями, поместив их в отрезки изоленты и прикрепил к ним магниты, тем самым приготовив к незаконному сбыту. После этого, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут 06.02.2019 с целью последующих совместных с Х незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющим наркотические средства, осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно разложил часть расфасованных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств в тайниках на территории города Красноярска, а именно: 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,922 грамм разместил на крыше пятого по счету гаражного бокса, расположенного примерно в 15 метрах от левого торца 

<

адрес>, 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,950 грамм разместил под обшивкой строительного павильона, расположенного примерно в 150 метрах от 

<

адрес> и возле проезжей части 

<

адрес>. Оставшиеся расфасованные им наркотические средства, а именно:

наркотическое средство массой 0,473 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7,944 грамм ФИО1 продолжал хранить при себе с целью последующего их совместного с Х незаконного сбыта до 17 часов 32 минут 06.02.2019. Отчеты о месторасположении «закладок» с наркотическими средствами в виде фотографий и сообщений, ФИО1, согласно отведенной ему роли, направить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», а также разложить по тайникам оставшиеся при нем расфасованные наркотические средства, не успел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и Красноярской таможни в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий.

06.02.2019 в 17 часов 32 минуты в автомобиле марки «Тойота Королла Филдер», г/н № RUS, следующем по территории парковки для автомобилей, находящейся около корпуса № здания Сибирского Федерального университета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и Красноярской таможни задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день, 06.02.2019 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 45 минут, обнаружены и изъяты 

наркотическое средство массой 0,473 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7,944 грамм, полученные ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах от Х для совместного незаконного сбыта через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

06.02.2019 в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в период с 17 часов 08 минут до 17 часов 29 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого на крыше пятого по счету гаражного бокса, расположенного примерно в 15 метрах от левого торца 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,922 грамм, помещенное в указанное место ФИО1 06.02.2019 при вышеуказанных обстоятельствах. 

06.02.2019 в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 29 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого под обшивкой строительного павильона, расположенного примерно в 150 метрах от 

<

адрес> и возле проезжей части 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,950 грамм, помещенное в указанное место ФИО1 06.02.2019 при вышеуказанных обстоятельствах. 

06.02.2019 в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и Красноярской таможни в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут проведено оперативно-разыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, в результате которого наркотические средства, а именно: 

наркотическое средство общей массой 13,746 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 85,548 грамм, и 

фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, массой в высушенном состоянии 2,177 грамма, полученные ФИО1 от Х при вышеуказанных обстоятельствах и хранившиеся с целью незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты.

Согласно заключению эксперта № 115 от 27.02.2019 представленное на исследование вещество светло-кремового цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 06.02.2019, массой 0,473 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Четыре представленных вещества зеленовато-коричневого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 06.02.2019, общей массой 7,944 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно заключению эксперта № 111 от 01.03.2019 представленное на исследование вещество, изъятое 06.02.2019 с крыши гаражного бокса около 

<

адрес>, массой 1,922 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество, изъятое 06.02.2019 из-под обшивки строительного павильона в районе около дома 

<

адрес> массой 1,950 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2019 два представленных на исследование вещества светло-кремового цвета, изъятые 06.02.2019 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, общей массой 13,746 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Три представленных вещества зеленовато-коричневого цвета, изъятые 06.02.2019 по месту жительства ФИО1, общей массой 85,548 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество (фрагменты плодовых тел грибов), изъятое 06.02.2019 по месту жительства ФИО1, массой в высушенном состоянии 2,177 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство псилоцин.

11.02.2019 в дневное время, к ФИО1, действующему под контролем со стороны сотрудников Сибирского ЛУ МВД России в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», согласно постановлению, оформленному в установленном законом порядке, посредством личной переписки в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, обратился Х, являющийся организатором преступной группы и выполняющий свои функции по руководству данной группой, снабжению необходимыми наркотическими средствами для незаконных сбытов, полагая, что ФИО1 до настоящего времени является членом организованной преступной группы и действует с ним одним умыслом, направленным на совместные незаконные сбыты наркотических средств посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неограниченному кругу лиц, их потребляющим, и попросил ФИО1 приехать 11.02.2019 во двор 

<

адрес> с целью передачи последнему очередной партии наркотических средств, приобретенных Х при вышеуказанных обстоятельствах, для их последующего незаконного сбыта. ФИО1, действующий 11.02.2019 под контролем со стороны сотрудников Сибирского ЛУ МВД России и Красноярской таможни в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на просьбу Х посредством личной переписки в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» ответил согласием и сообщил, что приедет на встречу в указанное Х место 11.02.2019 в 18 часов 00 минут.

11.02.2019 около 17 часов 30 минут ФИО1, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» под контролем сотрудников Сибирского ЛУ МВД России и Красноярской таможни, управляя автомобилем марки «Тойота Королла Филдер», г/н № RUS, приехал во двор 

<

адрес>, где припарковался на парковке для автомобилей, расположенной напротив подъезда № указанного дома, и стал ожидать Х, 11.02.2019 около 17 часов 38 минут во двор 

<

адрес> въехал автомобиль марки «Хёндэ Солярис», г/н № RUS под управлением Х который припарковал автомобиль и в 17 часов 40 минут пересел в автомобиль ФИО1, где, реализуя свои преступные намерения, направленные на совместный со ФИО1 незаконный сбыт наркотических средств посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 11.02.2019 около 17 часов 41 минуты, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, согласно распределенных им ролей, не зная, что наркотическое средство подлежит последующему изъятию из незаконного оборота, незаконно передал ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта часть ранее приобретенных им в декабре 2018 года и январе 2019 года при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, а именно: 

наркотическое средство массой 20,218 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и

фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, массой в высушенном состоянии 187,692 грамм.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в составе организованной группы совместно с исполнителем преступлений ФИО1, Х не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как передача наркотических средств ФИО1 осуществлялась в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого под контролем представителей правоохранительных органов и в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», вследствие чего произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. Кроме того, после передачи наркотических средств ФИО1 около 17 часов 45 минут 11.02.2019 Х был задержан сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и Красноярской таможни в автомобиле марки «Хёндэ Солярис», г/н № RUS, припаркованном в районе подъезда № во дворе 

<

адрес>. 

Полученные от Х наркотическое средство общей массой 20,218 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, массой в высушенном состоянии 187,692 грамм, ФИО1 в тот же день, 11.02.2019 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут добровольно выдал сотруднику Сибирского ЛУ МВД России. Кроме того, после задержания Х сотрудниками Красноярской таможни 12.02.2019 в период с 04 часов 05 минут до 05 часов 15 минут проведен обыск по месту жительства Х в 

<

адрес>, в результате которого оставшаяся часть наркотических средств, а именно: 

наркотическое средство общей массой 7,710 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

наркотическое средство общей массой 99,587 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин), 

наркотическое средство общей массой 125,081 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства тетрагидроканнабинол и сальвинорин А, 

наркотическое средство общей массой 13,548 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин),

фрагменты картона, содержащие наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]этанамин (2C-B-NBOMe), являющийся производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой в высушенном состоянии 0,032 грамм, и

фрагменты плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой в высушенном состоянии 111,923 грамм, приобретенные Х при вышеуказанных обстоятельствах с целью незаконного сбыта через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в рамках действия организованной группы, были обнаружены и изъяты. 

Согласно заключению эксперта № от 27.02.2019 представленное на исследование вещество светло-кремового цвета, добровольно выданное ФИО1 11.02.2019, массой 20,218 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Четыре представленных вещества (фрагменты плодовых тел грибов), добровольно выданных ФИО1 11.02.2019, общей массой в высушенном состоянии 187,692 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), содержат в своем составе наркотическое средство псилоцин.

Согласно заключению эксперта № от 19.03.2019 девять представленных на исследование веществ светло-кремового цвета, изъятые 12.02.2019 в ходе обыска по месту жительства Х в 

<

адрес>, общей массой 7,710 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещество, представляющее измельченную растительную массу зеленого цвета, изъятое по месту жительства Х, массой 0,883 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин). Вещество красновато-коричневого цвета, представленное порошком и волокнами, изъятое по месту жительства Х, массой 98,704 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин). Три вещества, представляющих измельченную растительную массу серого и черного цветов, изъятые по месту жительства Х массой 6,123 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство псилоцин. Два вещества, представляющих измельченную растительную массу различных оттенков зеленого цвета и вещество, представляющее измельченную растительную массу темно-коричневого цвета, изъятые по месту жительства Х общей массой 125,081 грамм, содержат в своем составе наркотические средства тетрагидроканнабинол и сальвинорин А. Вещества (фрагменты плодовых тел грибов), изъятые по месту жительства Х, общей массой 105,800 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство псилоцин. Тонкодисперсное порошкообразное вещество белого цвета и два фрагмента картона с многоцветными рисунками, изъятые по месту жительства Х, общей массой 13,548 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин). Семь фрагментов перфорированного картона белого цвета, изъятые по месту жительства Х содержат наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]этанамин (2C-B-NBOMe), являющийся производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, общей массой в высушенном состоянии 0,032 грамм.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы с Х, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как произошло изъятие всех приобретенных в 2018-2019 годах при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств из незаконного оборота, а именно:

наркотического средства общей массой 42,147 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

наркотического средства общей массой 99,587 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин), 

наркотического средства общей массой 125,081 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства тетрагидроканнабинол и сальвинорин А, 

наркотического средства общей массой 13,548 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин),

фрагментов картона, содержащих наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]этанамин (2C-B-NBOMe), являющийся производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, массой в высушенном состоянии 0,032 грамм,

фрагментов плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, общей массой в высушенном состоянии 301,792 грамм, и 

наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 97,364 грамм.

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ДМТ (диметилтриптамин), тетрагидроканнабинол, сальвинорин А, 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), 2,5-Диметоксифенэтиламин и его производные, псилоцин и гашиш (анаша, смола каннабиса) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 229 и 229-1 УК РФ» 

масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 42,147 грамм относится к крупному размеру,

масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин), 99,587 грамм относится к крупному размеру,

масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотические средства тетрагидроканнабинол и сальвинорин А, 125,081 грамм, относится к особо крупному размеру,

масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), 13,548 грамм, относится к особо крупному размеру,

масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]этанамин (2C-B-NBOMe), являющийся производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, 0,032 грамм в высушенном состоянии, относится к крупному размеру;

масса плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцин, 301,792 грамм относится к крупному размеру,

масса наркотического средства гашиш 97,364 грамм относится к крупному размеру.

Кроме того, в октябре 2018 года, организатор преступной группы Х реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, с целью пополнения ассортимента товара созданного им в июле 2017 года интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и дальнейшей реализации полученных наркотических средств, сообщил участнику организованной группы и исполнителю преступлений ФИО1 о том, что на имя последнего будет произведен заказ наркотических средств МДМА и ЛСД-25 посредством сети «Интернет» в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» лицам, потребляющим наркотические средства, в рамках деятельности организованной группы. ФИО1, являясь участником организованной группы, согласно отведенной ему роли после получения почтового отправления с наркотическими средствами Х в отделении почтовой связи оформленного на имя ФИО1, согласился их незаконно реализовать посредством принадлежащего Х Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Организатор преступной группы Х находясь в городе Красноярске и осуществляя совместную с исполнителем преступлений ФИО1 преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение преступного умысла, направленного на совместное незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласованно со ФИО1 в составе организованной группы, в нарушение специальных правил, установленных ст. ст. 12, 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 25.11.2017 № 2617-р), п. 2 положения «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, приложением № 10 Перечня товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и Решением Комиссии таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», регламентирующих запрет на пересылку в международных почтовых отправлениях на территории членов Таможенного союза - Российской Федерации, Республики Казахстан и Республики Беларусь, в период с 04.11.2018 по 07.11.2018 посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» зашел в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, где у неустановленного следствием лица, оформил заказ на пересылку в Российскую Федерацию в город Красноярск в международном почтовом отправлении (МПО) наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в количестве не менее 50 марок и наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 50 грамм, оборот которых в Российской Федерации запрещен, указав при этом с целью конспирации анкетные данные исполнителя преступлений ФИО1, известные ему на протяжении длительного времени знакомства с последним, вымышленный адрес проживания ФИО1, а также в ходе переписки с неустановленным следствием лицом, являющимся оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», оговорил условия упаковки заказанных им наркотических средств и условия получения посылки на вымышленное лицо, после чего 07.11.2018 оплатил данный заказ, переведя денежные средства со счета принадлежащего ему Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на счет Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Неустановленное следствием лицо, действующее от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и находящееся на территории Федеративной Республики Германия, в период с 07.11.2018 по 13.11.2018, подготовило письмо с перфорированным фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, и мелкий пакет с наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), приобретенными ФИО1 и Х при вышеуказанных обстоятельствах в рамках деятельности организованной группы, сокрыв наркотические средства от таможенного контроля путем помещения в разные почтовые отправления и, учитывая просьбу Х, переложив фрагмент картона листами бумаги, а вещество поместив в герметично запаянный фольгированный пакет. Сформированные таким образом МПО № с вложенным в него наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и МПО № с вложенным в него фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, неустановленное следствием лицо, действующее от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 13.11.2018 и 16.11.2018 соответственно направило из Федеративной Республики Германия на территорию Российской Федерации в город Красноярск на представленные Х данные, а именно на имя ФИО1 и вымышленный адрес. Данные наркотические средства Х в рамках незаконной деятельности организованной группы должен был получить по прибытию в город Красноярск, после чего, передать ФИО1, который, согласно отведенной ему роли, должен был расфасовать наркотики на более мелкие партии и, по указанию от организатора преступной группы Х, разложить по тайникам на территории города Красноярска с целью совместного незаконного сбыта посредством принадлежащего Х Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО1 и Х, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в период с 04.11.2018 по 07.11.2018 незаконно приобрели с целью совместного последующего незаконного сбыта фрагмент картона, содержащий на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, и наркотическое средство массой 49,385 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере.

В период с 15.11.2018 по 20.11.2018 МПО № с наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), авиатранспортом незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 20.11.2018 поступило в место международного почтового обмена авиационного отдела перевозок почты «

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в тот же день, 20.11.2018 для дальнейшей обработки направлено в Московский региональный логистический центр 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшей отправки для вручения адресату.

В период с 16.11.2018 по 22.11.2018 МПО № с фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, авиатранспортом незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 22.11.2018 поступило в место международного почтового обмена авиационного отдела перевозок почты «

<

адрес> 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в тот же день, 22.11.2018 для дальнейшей обработки направлено в Московский региональный логистический центр 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей отправки для вручения адресату.

05.12.2018 в месте международного почтового обмена Московского регионального логистического центра 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудником таможенного поста «Международный почтамт» Московской таможни при проведении таможенного досмотра были обнаружены МПО № и МПО №, оформленные на имя ФИО1, в которых находились наркотические средства.

В период с 16.11.2018 по середину декабря 2018 года, Х действуя совместно и согласованно со ФИО1 в рамках деятельности организованной группы, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение с сокрытием от таможенного контроля через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере из Федеративной Республики Германия и последующего их незаконного сбыта через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на территории Российской Федерации в городе Красноярске, действуя умышленно и целенаправленно, после отправления неустановленным лицом, действующим от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и находящимся в Федеративной Республике Германия, наркотических средств и получения от него трек-кодов на отправленные МПО, производил периодические отслеживания поступлений МПО № и МПО № с наркотическими средствами, оформленными на имя ФИО1, на территорию Российской Федерации в город Красноярск с целью их получения в почтовом отделении связи.

В период с 17.12.2018 по 11.02.2019 сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни совместно с сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Сибирского ЛУ МВД России в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении МПО № и МПО № №, оформленных на имя ФИО1, на основании постановлений № и № от 06.12.2018, вынесенных руководством Главного управления по борьбе с контрабандой Федеральной таможенной службы России, и на основании постановления № от 19.12.2018, вынесенного судьей 

<

данные изъяты>, проводились оперативно-розыскные мероприятия «контролируемая поставка» и «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». В рамках проводимых ОРМ оформленные на имя ФИО1 МПО № с наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и МПО № с фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, 17.12.2018 доставлены в Красноярскую таможню, где 09.01.2019 в рамках ОРМ «контролируемая поставка» после проведенных исследований наркотические средства заменены на муляжи. 

Согласно справки об исследовании № от 24.12.2018 представленный на исследование перфорированный фрагмент картона, находящийся в МПО №, содержит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта из представленного фрагмента картона в высушенном состоянии 0,007 грамм.

Согласно справки об исследовании № от 24.12.2018 представленное на исследование кристаллическое полупрозрачное вещество, находящееся в МПО №, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 49,385 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2019 в наслоениях вещества на внутренней поверхности представленного на исследование флакона содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,007 грамм. Представленное кристаллическое полупрозрачное вещество массой 49,385 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 229 и 229-1 УК РФ» масса наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) 0,007 грамм относится к крупному размеру, масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 49,385 грамм относится к крупному размеру.

10.01.2019 в рамках проводимого ОРМ «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» оформленные на имя ФИО1 МПО № с муляжом наркотического средства массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и МПО № с муляжом фрагмента картона, содержащего на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, доставлены в место вручения адресату, а именно в отделение почтовой связи Красноярск 

<

данные изъяты> Красноярского почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенное в 

<

адрес>. 

Тем самым, ФИО1 и Х, действующими умышленно и целенаправленно в рамках деятельности организованной группы, нарушены специальные правила, установленные ст. ст. 12, 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 25.11.2017 № 2617-р), п. 2 положения «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, приложением № 10 Перечня товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и Решением Комиссии таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», регламентирующих порядок ввоза и (или) вывоза в международных почтовых отправлениях на территории членов Таможенного союза - Российской Федерации, Республики Казахстан и Республики Беларусь.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) ввоз товаров на таможенную территорию Союза - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами. В соответствии с пунктом 27 статьи 1 ТК ЕАЭС перемещением товаров через таможенную границу Союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза. 

В соответствии с частью 1 статьи 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 2 и частью 1 статьи 285 ТК ЕАЭС к международным почтовым отправлениям относятся посылки и отправления письменной корреспонденции, которые являются объектами почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза, сопровождаются документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза, пересылаются за пределы таможенной территории Союза из мест (учреждений) международного почтового обмена, либо поступают на таможенную территорию Союза в места (учреждения) международного почтового обмена, либо следуют транзитом через таможенную территорию Союза. Не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях следующих товаров: 1) запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ пересылка наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в почтовых отправлениях, в том числе международных, запрещается.

В соответствии со ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 25.11.2017 № 2617-р), отправления, не отвечающие условиям, требуемым Конвенцией и Регламентами, не допускаются. Во все категории отправлений запрещено включение наркотиков и психотропных веществ, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или других незаконных веществ, запрещенных в стране назначения.

В соответствии с п. 2 положения «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, ввоз (вывоз) наркотических средств, психотропных веществ, внесенных в списки I и II перечня, а так же прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I и таблицу I списка IV перечня, осуществляется только государственными унитарными предприятиями, имеющими соответствующую лицензию на оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивирование наркосодержащих растений.

В соответствии с приложением № 10 Перечня товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и Решением Комиссии таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», регламентирующих порядок в международных почтовых отправлениях на территории таможенного союза Российской Федерации, Республики Казахстан и Республики Беларусь запрещено ввозить наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры. 

Кроме того, ФИО1, заранее объединившись в составе организованной преступной группы с Х путем согласованных действий и распределения ролей по реализации совместного преступного умысла, осуществив контрабанду наркотических средств на территорию Российской Федерации, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В октябре 2018 года, Х, являясь руководителем организованной группы, сообщил участнику организованной группы и исполнителю преступлений ФИО1 о том, что на имя последнего будет произведен заказ наркотических средств МДМА и ЛСД-25 посредством сети «Интернет» в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» лицам, потребляющим наркотические средства, в рамках деятельности организованной группы. ФИО1, являясь участником организованной группы, движимый корыстными побуждениями и согласно отведенной ему роли, согласился после получения Х в отделении почтовой связи почтового отправления с наркотическими средствами, оформленного на имя ФИО1, незаконно реализовать их посредством принадлежащего Х Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории города Красноярска. 

Организатор преступной группы Х, находясь в городе Красноярске и осуществляя совместную с исполнителем преступлений ФИО1 преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно в составе организованной группы, в период с 04.11.2018 по 07.11.2018 посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» зашел в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на Интернет-площадке 

<

данные изъяты>, где у неустановленного следствием лица, находящегося в Федеративной Республике Германия, незаконно приобрел для дальнейшего незаконного сбыта путем оформления заказа на пересылку из Федеративной Республики Германия в Российскую Федерацию в город Красноярск в международных почтовых отправлениях наркотического средства массой не менее 49,385 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и фрагмента картона, содержащего на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии не менее 0,007 грамм, оборот которых в Российской Федерации запрещен, указав при этом анкетные данные исполнителя преступлений ФИО1 и вымышленный адрес. Неустановленное следствием лицо, действующее от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и находящееся на территории Федеративной Республики Германия, в период с 07.11.2018 по 13.11.2018, подготовило письмо с перфорированным фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, и мелкий пакет с наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), приобретенными ФИО1 и Х действующими в составе организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, сокрыв наркотические средства от таможенного контроля путем помещения в разные почтовые отправления и, учитывая просьбу Х, переложив фрагмент картона листами бумаги, а вещество поместив в герметично запаянный фольгированный пакет. Сформированные таким образом МПО № с вложенным в него наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и МПО № с вложенным в него фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, неустановленное следствием лицо, действующее от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 13.11.2018 и 16.11.2018 соответственно направило из Федеративной Республики Германия на территорию Российской Федерации в город Красноярск на представленные Х данные, а именно на имя ФИО1 и вымышленный адрес. Данные наркотические средства Х в рамках незаконной деятельности организованной группы должен был получить по прибытию в город Красноярск, после чего, передать ФИО1, который, согласно отведенной ему роли, должен был расфасовать наркотики на более мелкие партии и, по указанию от организатора преступной группы Х, разложить по тайникам на территории города Красноярска с целью совместного незаконного сбыта посредством принадлежащего Х Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1 и Х действуя умышленно и целенаправленно в составе организованной группы, в период с 04.11.2018 по 07.11.2018 незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта фрагмент картона, содержащий на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, и наркотическое средство массой 49,385 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере.

В период с 15.11.2018 по 20.11.2018 МПО № с наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), авиатранспортом незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 20.11.2018 поступило в место международного почтового обмена авиационного отдела перевозок почты «

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в тот же день, 20.11.2018 для дальнейшей обработки направлено в Московский региональный логистический центр 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшей отправки для вручения адресату.

В период с 16.11.2018 по 22.11.2018 МПО № с фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, авиатранспортом незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 22.11.2018 поступило в место международного почтового обмена авиационного отдела перевозок почты «

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в тот же день, 22.11.2018 для дальнейшей обработки направлено в Московский региональный логистический центр 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшей отправки для вручения адресату.

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой 49,385 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и фрагмента картона, содержащего на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, в крупном размере, ФИО1 и Х не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в рамках оперативно-розыскных мероприятий «контролируемая поставка» и «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», проводимых сотрудниками Федеральной таможенной службы Российской Федерации совместно с иными таможенными и правоохранительными органами и в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота.

05.12.2018 в месте международного почтового обмена Московского регионального логистического центра 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудником таможенного поста «Международный почтамт» Московской таможни при проведении таможенного досмотра были обнаружены МПО № и МПО №, оформленные на имя ФИО1, в которых находились наркотические средства.

В период с 17.12.2018 по 11.02.2019 сотрудниками ОБКН Красноярской таможни совместно с сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в соответствии с действующим законодательством России - Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении МПО № и МПО №, оформленных на имя ФИО1, на основании постановлений № и № от 06.12.2018, вынесенных руководством Главного управления по борьбе с контрабандой Федеральной таможенной службы России, и на основании постановления № от 19.12.2018, вынесенного судьей 

<

данные изъяты>, проводились оперативно-розыскные мероприятия «контролируемая поставка» и «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». В рамках проводимых ОРМ оформленные на имя ФИО1 МПО № с наркотическим средством массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и МПО № с фрагментом картона, содержащим на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, 17.12.2018 доставлены в Красноярскую таможню, где 09.01.2019 в рамках ОРМ «контролируемая поставка» после проведенных исследований наркотические средства заменены на муляжи. 

Согласно справке об исследовании № от 24.12.2018 представленный на исследование перфорированный фрагмент картона, находящийся в МПО №, содержит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта из представленного фрагмента картона в высушенном состоянии 0,007 грамм.

Согласно справки об исследовании № от 24.12.2018 представленное на исследование кристаллическое полупрозрачное вещество, находящееся в МПО №, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 49,385 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2019 в наслоениях вещества на внутренней поверхности представленного флакона содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,007 грамм. Представленное кристаллическое полупрозрачное вещество массой 49,385 грамм (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 229 и 229-1 УК РФ» масса наркотического средства 49,385 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и масса экстракта наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в высушенном состоянии 0,007 грамм, находящегося на фрагменте картона, относятся к крупным размерам.

10.01.2019 в рамках проводимого ОРМ «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» оформленные на имя ФИО1 МПО № с муляжом наркотического средства массой 49,385 грамм, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и МПО № с муляжом фрагмента картона, содержащего на поверхности наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой экстракта в высушенном состоянии 0,007 грамм, доставлены в место вручения адресату, а именно в отделение почтовой связи Красноярск 

<

данные изъяты>, Красноярского почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенное в 

<

адрес>, где хранились до момента их изъятия сотрудником Сибирского ЛУ МВД России. 

06.02.2019 в 17 часов 32 минуты в автомобиле марки «Тойота Королла Филдер», г/н № RUS, следующем по территории парковки для автомобилей, находящейся около корпуса № здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России и Красноярской таможни задержан ФИО1 

14.02.2019 на основании ст.317. 3 УПК РФ заместитель Красноярского транспортного прокурора Карбовский В.О. и подозреваемый ФИО1, с участием защитника Клеймана Э.Э. заключили досудебное соглашение о сотрудничестве. (том № 8 л.д. 65-67) 

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ Красноярский транспортный прокурор обратился в Советский районный суд г. Красноярска с представлением от 22 ноября 2019 г. о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (том 11, л.д. 215-242). 

Государственный обвинитель помощник Красноярского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Приймак Е.П. в судебном заседании не возражала против постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40-1 УПК РФ, подтвердив в судебном заседании содействие подсудимого ФИО1, следствию, а также представив суду подробные разъяснения, в чем именно выразилось указанное содействие, государственный обвинитель сообщила о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к преступлениям. Также государственный обвинитель сообщила, что сотрудничество с подсудимым имело существенное значение для раскрытия и расследований преступлений, изобличении лиц, причастных к совершению преступлений.

Так, во исполнения заключенного с прокурором соглашения ФИО1 даны последовательные и логичные показания относительно совершенных им преступлений, а также изобличающие в совершении преступлений участника преступлений, организатора контрабандных поставок, ФИО1 участвовал в проводимых оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых был установлен и задержан участник группы, указал места незаконного приобретения и незаконного сбыта наркотических средств, сообщил о схеме сбыта наркотических средств через сайт и интернет магазин «

<

данные изъяты>». 

В результате показаний ФИО1 возбуждены уголовные дела № от 12.02.2019, в ходе расследования которого ФИО1 полно и правдиво пояснил обстоятельства своего собственного участия в совершении преступлений, а также изобличил других участников данных преступлений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью признав вину и согласившись с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что обвинение ему понятно, он добровольно при участии защитника заключил с прокурором досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого выполнены им в полном объеме, указав также, что он (ФИО1,) осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора.

Согласно показаний ФИО1 по существу предъявленного обвинения, данных им в период предварительного расследования в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны участников процесса на основании ст. 276 УПК РФ (том 8, л.д. 38-42, л.д. 52-57, л.д. 79-84, 85-91, 130-136, 151-153, 154-158, 159-164, 165-166, 193-201) следует, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он признает в полном объеме, показал, что летом 2018 года у него наступил материальный кризис, так как его сократили с работы, работы практически не было, денег не хватало, поэтому в июле 2018 года он позвонил ФИО12 и договорился о встрече. Встретились они с ФИО12 во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, данное место они между собой в последствии называли «

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>», так как данный дом находится недалеко от магазина под названием «

<

данные изъяты>». Данное место встреч предложил ФИО12, пояснив, что оно безлюдное и неприметное и в последующем все личные встречи с ФИО12 проходили именно во дворе указанного дома. Встречались они либо в его либо в ФИО12 автомобиле. 

При первой их встрече в июле 2018 года ФИО12 предложил ему работу «кладменом», то есть раскладчиком «закладок» с наркотическими средствами, в интернет–магазине «

<

данные изъяты>», в котором тот сам работал администратором, то есть осуществлял общее руководство магазином, вел переписку с клиентами и являлся создателем данного магазина. ФИО12 сказал ему, что один «клад» наркотика у того стоит 300 рублей и он при поступлении на работу в интернет-магазин будет получать от ФИО12 необходимые наркотики, фасовать их и раскладывать по «закладкам» на территории г. Красноярска, выставлять места сделанных «закладок» с наркотиками на витрине магазина ФИО12, вести переписку с клиентами по спорным вопросам в отношении сделанных им «закладок». Он не мог видеть финансовых поступлений в магазин, но мог видеть процесс реализации товара на витрине магазина, то есть мог видеть пополнение витрины, цену товара, которую выставлял не он, а ФИО12, и мог видеть конечный результат покупки товара, то есть его статус (завершен или не завершен). ФИО12 сказал, что деньги за его работу тот будет ему отдавать на руки, так как это более безопасно, а вместе с оплатой его труда ФИО12 будет ему привозить очередную партию наркотиков. На предложение ФИО12 он согласился, так как нуждался в денежных средствах, поэтому 31.07.2018 при очередной их встрече ФИО12 передал ему для работы в интернет-магазине ФИО12 небольшой ноутбук черного цвета марки Packard bell, USB-модем для выхода в интернет, сим-карту, дал инструкцию (текстовый файл) – адрес сайта «

<

данные изъяты>», после чего в присутствии ФИО12 и под руководством последнего он создал на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» себе рабочий аккаунт «

<

данные изъяты>», присвоив себе логин 

<

данные изъяты> и пароль 

<

данные изъяты> У ФИО12 на сайте магазина был свой аккаунт «

<

данные изъяты>», который там же на сайте фигурировал как администратор интернет-магазина. Создав себе рабочий аккаунт он в присутствии ФИО12 сразу же написал тому в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» сообщение, тем самым обозначив себя, после чего ФИО12 его наделил правами закладчика в своем интернет-магазине «

<

данные изъяты>», с перспективой роста, когда он должен будет в дальнейшем сам фасовать наркотики из больших объемов. После этого он, то есть с 31.07.2018 начал работать в принадлежащем ФИО12 интернет-магазине «

<

данные изъяты>», раскладывать «закладки» с наркотиками, которые ему передавал ФИО12 лично, на территории города Красноярска, за что получал от ФИО12 денежное вознаграждение. При этом, работа с ФИО12 изначально строилась таким образом, что они встречались в их условленном месте в г. Красноярске, в машине ФИО12 передавал ему расфасованные наркотические средства, после чего он делал «закладки» уже расфасованных наркотиков в различных районах города Красноярска, фотографировал места закладок и делал описание места нахождения, отправлял данную информацию на сайт магазина «

<

данные изъяты>» на так называемую виртуальную витрину, при этом фиксировал количество сделанных им «закладок», после чего при встрече с ФИО12, передавал тому данный список и ФИО12 наличными денежными средствами осуществлял оплату за проделанную им работу из рук в руки. В дальнейшем размер оплаты его труда увеличился с 300 рублей до 500 рублей за одну «закладку», так как ФИО12 стал ему передавать большие веса наркотиков, которые необходимо было разложить по тайникам, а он уже должен был сам их фасовать и раскладывать по тайникам, также делая отчеты о местоположении «закладки» и отправляя их на витрину магазина. Зарплата увеличилась примерно в сентябре 2018 года, сами наркотики для фасовки и раскладки по-прежнему передавал ему ФИО12 лично. За весь период работы ФИО12 ему сам передавал наркотик, где и у кого тот брал наркотик, при каких обстоятельствах, ему не известно, так как ФИО12 его в это не просвещал. 

Роль ФИО12 в их работе заключалась в том, что ФИО12 приобретал где-то наркотики, которые поставлял ему (все или часть ему не известно) для того, чтобы он делал «закладки». Кроме того, являясь администратором данного интернет-магазина, ФИО12 контролировал работу магазина, следил за размещением кладов на витрине магазина, контролировал спорные вопросы по товару, вел с ним и с клиентами магазина переписку по поводу сделанных «кладов», осуществлял оплату аренды магазина на интернет-площадке 

<

данные изъяты>, осуществлял контроль за финансовыми поступлениями криптовалюты на счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>» от продаж наркотиков, производил выплату ему (ФИО1) денежного вознаграждения за проделанную им работу. Денежные средства, которые клиенты интернет-магазина «

<

данные изъяты>» перечисляли за наркотики, попадали на счет интернет-магазина ФИО12, этот счет он (ФИО1) не видел и не видел сколько там находится денежных средств, данными деньгами мог распоряжаться только ФИО12. Он мог видеть только поступления денежных средств на счет, привязанный к его рабочему аккаунту в данном интернет-магазине, но у него там денежных средств не было, так как он сам их на данный счет не клал, и ФИО12 ему на данный счет денег не переводил. В его должностные обязанности как «кладмена» входило следующее (было оговорено с ФИО12 при приеме его на работу): получать от ФИО12 наркотические средства, необходимые для раскладывания по «закладкам», фасовать полученные наркотики на более мелкие партии, раскладывать их по «закладкам» на территории г. Красноярска. Кроме того после раскладывания «закладок» он должен был сделать фотографии мест с «закладками» с описанием и выставить данные «клады» на витрину магазина. Делал это он самостоятельно при помощи ноутбука, переданного ему ФИО12 для работы. Кроме того, он, как работник магазина, мог вести переписку с покупателями сделанных именно им кладов по поводу спорных вопросов, а именно если клиент не может найти «клад» или заканчивалась продукция. На витрину магазина он выставлял только название и количество товара, который положил сам в «закладку», а ФИО12 ставил цену к этому товару. Кроме того, ФИО12 изначально самостоятельно выставлял все позиции товара в магазине, то есть город, район города, цену на товар, а он мог только в уже выставленную ФИО12 позицию внести свой товар, то есть если ФИО12 был выставлен «

<

адрес>» в 

<

адрес>, то он мог сделать «закладку» только в этом районе и добавить в позицию сделанную им «закладку» с описанием. ФИО12 также общался с клиентами, но как администратор интернет-магазина, мог и по его (ФИО1) вопросам общаться с клиентами если его не было на связи. С каким весом ему (ФИО1) нужно было делать «закладки» с наркотиками ему говорил ФИО12, а порядок расклада и сами места расположения «закладок» он выбирал самостоятельно. С ФИО12 по вопросам работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» они общались посредством личной переписки в чате «РАБОТА», созданном в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Они переписывались с ФИО12 как обычными текстовыми сообщениями, так и зашифрованными, которые как зашифровывались при написании, так и расшифровывались ими для прочтения посредством специальной программы 

<

данные изъяты>. Это делалось с целью конспирации их с ФИО12 деятельности.

Так он работал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО12, с 31.07.2018 по октябрь 2018 года. Примерно с середины октября 2018 года по середину декабря 2018 года он практически прекратил всякую деятельность в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», так как ФИО12 в связи с отсутствием наркотиков ему их для работы не передавал. С ФИО12 они практически не общался, так как у ФИО12 для работы ничего не было и от того также не исходило никакой инициативы для того, чтобы ему предложить работу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

Кроме того, в середине октября 2018 года процесс реализации наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» пошел на спад, так как практически закончился весь ассортимент. ФИО12 назначил ему встречу в их условленном месте, они встретились и ФИО12 сообщил, что хочет заказать в Интернет наркотики на его имя. При их разговоре ФИО12 также сказал, что от него (ФИО1) никаких действий не требуется, что тот сам будет отслеживать поступление посылки с наркотиками, и если посылка дойдет, то будет работа. Этой фразой ФИО12 сообщил ему, что после того, как придет посылка с наркотиками, ФИО1 должен будет пополнить витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть разложить поступившие наркотики по «закладкам» для продажи. Он ничего не возразил ФИО12 на предложение того, так как тот являлся его работодателем, он доверился ФИО12, так как тот внушал ему доверие, и он думал, что у ФИО12 все действия относительно получения посылки с наркотиками продуманы и он не думал, что посылку могут задержать сотрудники полиции. Он согласился с предложением ФИО12, так как понимал, что наркотики нужны для пополнения ассортимента интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и если наркотики придут, то у него будет работа. Через некоторое время после их разговора, примерно в конце октября – начале ноября 2018 года, ФИО12 попросил его выписать доверенность сроком на один год для того, чтобы получать любую почтовую корреспонденцию, поступающую на его (ФИО1) имя (письма, бандероли, посылки и т.д.). По поводу доверенности ФИО12 пояснил ему, что хочет обезопасить себя. Он согласился на предложение ФИО12, понимая, что нужен товар для реализации. Для написания доверенности ФИО12 велел ему прийти в почтовое отделение связи №, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он в присутствии работника почты собственноручно написал на простом бланке доверенность, которую просил ФИО12, подписал её, затем доверенность была заверена работником почты и на бланк поставили печать почтового отделения. Данная доверенность была в единственном экземпляре, работник почты копию с доверенности не делал. Какое количество посылок с наркотиками либо иной корреспонденции ФИО12 должен был заказать на его имя, ему не известно, тот ему не говорил, он у ФИО12 не спрашивал, но доверенность он тому выписал сроком на 1 год. После того, как он выписал на имя ФИО12 доверенность в почтовом отделении, ФИО12 сразу же забрал эту доверенность себе. После этого ФИО12 ему ничего о посылке или посылках с наркотиками не говорил, но в декабре 2018 года витрина магазина пополнилась, у него снова появилась работа и заработок, он вновь продолжил работу в данном магазине по распространению наркотических средств на территории г. Красноярска. 

Кроме этого, примерно в начале января 2019 года он на своем автомобиле «Тойота Королла Филдер», г/н № и ФИО12 на своем автомобиле «Хёндэ Солярис» поехали за «кладом» гашиша весом 50 грамм, заказ которого делал ФИО12 В районе 

<

адрес> он поднял в снегу «клад» с гашишем весом 50 грамм, который сразу отдал ФИО12, находящемуся рядом в своем автомобиле. После этого он вместе с ФИО12, каждый на своем автомобиле, поехал за следующим «кладом» гашиша весом 100 грамм, который находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в район ЛЭП. По приезду в указанное место он не нашел «клад» в гаражах, так как были посторонние люди, он испугался и они с ФИО12 уехали. На следующий день он приехал на своем автомобиле к указанному месту и под гаражом нашел «клад» гашиша весом 100 грамм. Этот гашиш он привез к себе домой и стал хранить у себя в холодильнике на верхней полке для последующей реализации через «закладки». В начале февраля 2019 года он встретился с ФИО12 в их условленном месте и ФИО12 передал ему гашиш весом 50 грамм, поднятый им в районе 

<

адрес> при вышеуказанных обстоятельствах. Полученный от ФИО12 гашиш он привез к себе домой и хранил у себя в холодильнике для последующей реализации через «закладки».

06 февраля 2019 года он приготовил три «закладки» с гашишем весом по 2 грамма от того гашиша, что поднял по 

<

адрес> в 

<

адрес>, взвешивал на своих домашних весах и перемотал гашиш черной изолентой. Также он сделал три «закладки» с гашишем от того гашиша, который получил от ФИО12 в районе торгового центра «

<

данные изъяты>», которые перемотал изолентой синего цвета. К каждому свертку он приклеил на изоленту магниты. После этого, 06.02.2019 он поехал на своем автомобиле «Тойота Королла Филдер», г/н № поработать в такси. Когда он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, то напротив 

<

адрес> увидел ряд металлических гаражей, в котором выбрал один гараж, немного отличающийся от других, на крышу которого приклеил «закладку» с гашишем на магните с синей изолентой. После этого он сделал фотографию самого гаража и местности, в 2ГИС поставил место и сохранил на своем сотовом телефоне. Затем он приехал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> увидел на пустыре заброшенный вагончик, на который снизу под обшивку приклеил «закладку» с гашишем, обмотанным изолентой синего цвета на магните. После этого он сделал фотографию самого вагончика и местности, в 2ГИС поставил место и сохранил на своем сотовом телефоне. Затем он поехал в сторону 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, примерно в 17 часов 32 минуты, на парковочной площадке, расположенной перед учебным корпусом № 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, он в своем автомобиле «Королла Филдер», г/н № был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения его личного досмотра в присутствии представителей общественности у него в левом боковом кармане спортивной кофты была обнаружена матерчатая перчатка черного цвета, внутри которой находилось два фрагмента пластичного вещества, упакованные в изоленту черного цвета, а в правом боковом кармане спортивной кофты были обнаружены две матерчатые перчатки белого цвета, в одной из которых находился фрагмент пластичного вещества в изоленте черного цвета, во второй перчатке - два фрагмента пластичного вещества в изоленте синего цвета. Кроме того, в одну из «закладок» с гашишем, завернутые в черную изоленту, он положил прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся внутри наркотиком МДМА (порошком и кристаллами). Данная «закладка» должна была быть в одной из изъятых у него перчаток. По факту обнаруженного и изъятого он пояснил, что пластичное вещество является наркотическим средством гашиш, которое предназначено для осуществления «закладок» для других лиц. Кроме этого у него был изъят сотовый телефон и банковские карты. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были опечатаны и на которых все присутствующие расписались. После этого сотрудники полиции провели осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в холодильнике были изъяты остатки гашиша, поднятого в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, и остатки гашиша, полученного от ФИО12 и поднятого в районе 

<

адрес>. Также в ходе осмотра жилища у него были изъяты наркотик МДМА, наркотические грибы, ноутбук.

07.02.2019 в вечернее время в присутствии сотрудников полиции, со своего ноутбука, изъятого в ходе осмотра его квартиры он вышел на связь с ФИО12, используя логин и пароль зашел в Интернет–магазин «

<

данные изъяты>», где сообщил ФИО12, что продал наркотические средства и готов забрать еще, и получил от ФИО12 указания сделать закладки, договорился о встрече в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> в 18 часов 00 минут 11.02.2019.

11.02.2019 он написал заявление в полицию о добровольном участии при проведении оперативных мероприятий в отношении ФИО12 по документированию преступной деятельности последнего в сфере незаконного оборота наркотиков. В служебном кабинете ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, в присутствии представителей общественности сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Затем в его присутствии был изготовлен муляж гашиша из пластилина красного цвета условным весом 5 грамм, который был обмотан липкой лентой черного цвета. Данный муляж предназначался для «закладки» в тайник согласно указанию ФИО12. Кроме это он должен был сделать «закладку» гашиша весом 2 грамма (в одной «закладке» два свертка по 1 грамму). Было принято решение сделать фотографию в произвольном месте, без осуществления фактического размещения тайника с «закладкой». Затем он вместе сотрудниками полиции выехал в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в гаражном массиве сделал фотографию места около камня (бетонного основания) - якобы места «закладки». По факту в данном месте закладку не осуществлял. Затем он проехал вместе с сотрудниками полиции на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на проезжей части между домами № и № по 

<

адрес> в снег около упавшего дерева поместил «закладку» с муляжом гашиша, полученного от сотрудников полиции. Перед тем как он поместил «закладку», сотрудники полиции осмотрели указанное место и в данном месте предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. После этого, по приезду в служебный кабинет он отправил через свой ноутбук фотографию места закладки гашиша массой 5 грамм в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» заказчику наркотика, а также отправил в интернет-магазин фотографию места, где не осуществлялась «закладка». Спустя некоторое время в служебном кабинете ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в присутствии представителей общественности сотрудники полиции вновь провели его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Затем также в его присутствии было изготовлено два муляжа наркотического средства гашиш из гематогена условным весом по 5 грамм, которые были завернуты в прозрачную пленку и обмотаны липкой лентой черного цвета. Данные муляжи предназначались для передачи ФИО12 при личной встрече около 18 часов 11.02.2019 в районе «берлоги», расположенной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Согласно договоренности с ФИО12, последний должен был передать ему (ФИО1) наркотические грибы для последующей реализации через «Интернет–магазин» «

<

данные изъяты>» в целях последующей реализации через «закладки» различным людям, а также должен был передать наркотик МДМА. Все передачи наркотиков осуществлялись из рук в руки. После личного досмотра был проведен досмотр его автомобиля «Королла Филдер», г/н №, в котором предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Действуя в соответствии с договоренностью с ФИО12, он под наблюдением сотрудников полиции и вместе с ними выехал в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда примерно в 17 часов 40 минут заехал ФИО12 на автомобиле «Хёндэ Солярис» белого цвета, ФИО12 вышел из автомобиля и сел к нему (ФИО1) в автомобиль. В ходе разговора ФИО12 передал ему полимерный черный пакет с пластиковой банкой белого цвета и крышкой желтого цвета и сказал, что там грибы и МДМА. Он взамен отдал ФИО12 два свертка с муляжом гашиша. В ходе разговора ФИО12 сказал, что где-то потерял свой сотовый телефон, вероятно выронил в своем автомобиле. После разговора ФИО12 вышел из автомобиля и направился в свой автомобиль. Он выехал с места встречи и вместе с сотрудниками полиции вернулся в Сибирское ЛУ МВД России, где в присутствии представителей общественности добровольно выдал черный полимерный пакет с пластиковой емкостью белого цвета и крышкой желтого цвета, внутри которого находились пакеты с грибами и пакет с наркотиком МДМА. Внутри также был сотовый телефон «Самсунг», вероятно это и был сотовый телефон ФИО12, про который тот ему говорил в автомобиле. Выданные им предметы были упакованы в пакеты, опечатаны. Он в присутствии представителей общественности пояснил про обстоятельства добровольно выданной пластиковой емкости с веществами. После добровольной выдачи был проведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Затем был досмотрен его автомобиль, в котором предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По всем действиям были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие поставили свои подписи. 

После оглашения указанных показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме, указав, что по прошествии времени не помнит всех подробностей указанных событий.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Кутепова Л.С. в судебном заседании поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив суду, что все условия для особого порядка рассмотрения дела соблюдены, ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества ФИО1 со следствием для раскрытия и расследования совершенных им (ФИО1) преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц в совершении особо тяжких преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Поскольку условия принятия судебного решения в особом порядке, предусмотренные ст. ст. 314-315, 317.6 УПК РФ, соблюдены, ФИО1 также соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, последний осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель и защитник ФИО1 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело и постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого.

На учетах в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1», «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» ФИО1 и не значиться (т. 8 л.д. 222, 223). 

С учетом изложенного, заключения судебно-психиатрического эксперта №/д от 04.03.2019 (т. 8 л.д. 231-232) и материалов дела, касающихся личности ФИО1, а также обстоятельств совершения им преступлений, поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по п. «а» ч. 4 ст. 229-1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в крупном размере, организованной группой, по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных ФИО1 преступлений, данные об его личности, что ФИО1 имеет семью, малолетнего сына, место жительства и регистрации, по месту жительства, работы характеризуется исключительно положительно, занимается общественно полезным трудом, спортом, имеет спортивные награды, грамоты и благодарности, ранее к уголовной ответственности не привлекался, в ходе следствия и в суде вину признал полностью, в содеянном раскаялся, выразил намерение встать на путь исправления, а также суд принимает во внимание неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, поведение ФИО1 после совершения преступлений, направленное на пресечение противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни членов его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по всем эпизодам судом признано в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, путем дачи признательных показаний, сообщения органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, подтверждении указанных показаний в ходе проверки показаний на месте, чем ФИО1, несомненно способствовал следствию, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, работы, участие в спортивных мероприятиях, имеющиеся спортивные награды, грамоты и благодарности, положительные характеристики от председателя проявления РО ОО «

<

данные изъяты>», председателя президиума МОО «

<

данные изъяты>, представителей любительской команды по волейболу, и.о. директора МАУ «СШОР «

<

данные изъяты>», ходатайство ОБКН Красноярской таможни и ОКОН Сибирского ЛУ МВД РФ за оказание помощи органам следствия и таможни (т. 12 л.д. 2, 13), наличие на иждивении матери пенсионного возраста. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств дела и личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, который совершил особо тяжкие преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая характер и степень фактического участия подсудимого ФИО1 в их совершении, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ и положений ч.3 ст. 66 УК РФ, по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ с учетом требований ч. 4 ст. 62 УК РФ, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. Наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного. 

Наличие семьи, малолетнего ребенка, места жительства и работы, спортивные успехи, положительные характеристики не стали для ФИО1 факторами, сдерживающими его от совершения преступлений, не являются безусловным основанием для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией об общества, при этом, с учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, суд при назначении наказания не усматривает, также как и не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено, в связи с чем вопреки доводам защиты, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 совершил совокупность умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, в том числе, совершил особо тяжкое преступление, которое является оконченным, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, последний ранее наказания в виде лишения свободы не отбывал, местом для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317,317.7 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы, 

-по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ - в виде 9 лет лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 03.02.2020 (день задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела №, 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в апелляционном порядке через Советский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317, 317.7, 317.8 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы или представления в районный суд. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом, о чем должно быть указано в жалобе. 

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Т.С. Куренева